
EFETUADO ANTES DO INICIO DA ACAO FISCAL:

A) MULTA EQUIVALENTE A 20% (VINTE POR

CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO E NAO PAGO, OU AQO A MENOR,

PELO PRESTADOR DO SERVICO;

B) MULTA EQUIVALENTE A 20% (VINTE POR

CENTO)DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O TOTAL DA OPERACAO AOS

QUE, OBRIGADOS A RETENCAO DO TRIBUTO, DEIXAREM DE EFETUA-LA;

C) MULTA EQUIVALENTE A 50% (CINQUE_NTAPOR

CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O TOTAL DA OPERACAO

QUERETIDODEIXAREM DE RECOLHER, NO PRAZO REGULAMENTAR, O IMPOSTO

DO PRESTADOR DO SERVICO;

II - RECOLHIMENTO FORA DO PRAZO

EFETUADO APOS O INICIO DE ACAO FISCAL, OU ATRAVES

LA:

OFICIAL ¡III

LEI N9 9.121 DE F4 DE OUTUBRO DE I.9O0
,

DISPOE SOBRE PAGAMENTO FORA DO PRAZO, INFRACOES E

PENALIDADES REFERENTES AO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

REYNALDO EMYGDIO DE BARROS, PREFEITO DO MUNICIPIO DE

SAO PAULO, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ARTIGO 26 DO DECRETO-LEI

COMPLEMENTAR ESTADUAL N9 9, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1969,

ART. 1C - SEM PREJUIZO DAS MEDIDAS ADMINISTRA

TIVAS E JUDICIAIS CABIVEIS, A FALTA DE PAGAMENTO OU RETENCAO

DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS - NOS PRA

ZOS ESTABELECIDOS, IMPLICARA COBRANCA DOS SEGUINTES

A) MULTA EQUIVALENTE A 50% (CINQUENTA

POR CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO E NAO PAGO, OU PAGO A

MENOR, PELO PRESTADOR DO SERVICO;

UB) MULTA EQUIVALENTE A 100% (CEM POR

CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O TOTAL DA OPERACAO AOS

QUE, OBRIGADOS A RETENCAO DO TRIBUTO, DEIXAREM DE EFETUA-LA;

C) MULTA EQUIVALENTE A 200% (DUZENTOS

POR CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O TOTAL DA

OPERACAO, AOS QUE DEIXAREM DE RECOLHER, NO PRAZO REGULAMENTAR, O IM

POSTO RETIDO DO PRESTADOR DO SERVICO;

III - EM QUALQUER CASO, JUROS MORATORIOS

DE 1% (UM POR CENTO) AO MES, A PARTIR DO MES IMEDIATO AO DO

VENCIMENTO SERA CONTADO COMO MES COMPLETO, QUALQUER FRACAO DE

LE.

SEU VENCIMENTO SERA CORRIGIDO MONETARIAMENTE, MEDIANTE

APLICACAO DE COEFICIENTES DE ATUALIZACAO, NOS TERMOS DA LEGISLACAO

PROPRIA

OS JUROS DE NORA INCIDIRAO SOBRE O VALOR INTEGRAL DO CREDITO

TRIBUTARIO, NESTE COMPUTADA A MULTA

* 29 - INSCRITA OU AJUIZADA A DIVIDA,

SERAO DEVIDOS, TAMBEM, CUSTAS E HONORARIOS DE ADVOGADO, NA FORMA

DA LEGISLACAO

IMPOSTO SUJEITAM O INFRATOR AS SEGUINTES PENALIDADES:

PX ITURRA DO MUICIPIO DE 5AO PAULO

SAO L'AL'LO OU.CRIA-FEIRA. 1 DF OU]UBRO DE 1980 *

I

GABINETE DO PREFEITO

-

ALTERACOES CADASTRAIS: MULTA DE 2 (DUAS) UFM, AOS QUE DEIXAREM

ALTERACOES DE DADOS CADASTRAIS ENCERRAMENTO DE
AS OU O

FIS-CALATIVIDADE, QUANDO A INFRACAO FOR APURADA ATRAVES DE ACAOOU DENUNCIADA APOS O SEU INICIO;

II - INFRACOES RELATIVAS AOS LIVROS DE 9

TINADOS A ESCRITURACAO DOS SERVICOS PRESTADOS OU TOMADOS DE

TERCEIROS E A QUALQUER OUTRO LIVRO FISCAL QUE DEVA CONTER O

VALOR DO DOS SERVICOS, QUANDO APURADAS ATRAVES DE
IMPOSTO, OU

ACAO FISCAL OU DENUNCIADAS APOS O SEU INICIO, NOS CASOS EM QUE

NAO HOUVER SIDO RECOLHIDO, INTEGRALMENTE, O IMPOSTO

CORRESPONDENTE AO PERIODO DA INFRACAO:

A) MULTA EQUIVALENTE A 5% (CINCO POR

CETC DO VALOR DOS SERVICOS NAO ESCRITURADOS, OBSERVADA A

IMPOSICAO MINIMA D* 1 (UMA) E A MAXIMA DE 500 QUINHENTAS ,

AOS QUE NAO POSSUIREM OS LIVROS OU, AINDA QUE OS POSSUAM, NAO

ESTEJAM DEVIDAMENTE ESCRITURADOS E AUTENTICADOS, NA CONFORMIDA

DE DAS DISPOSICOES REGULAMENTARES;

CENTO) DO VALOR DOS SERVICOS NAO ESCRITURADOS, OBSERVADA A

IMPOSICAO MINIMA MAXIMA
DE 1 (UMA) E A DE 400 (QUATROCENTAS) **FM,

AOS QUE, POSSUINDO OS LIVROS, DEVIDAMENTE AUTENTICADOS, NAO

EFETUAREM ESCRITURACAOA NOS PRAZOS REGULAMENTARES;

C) MULTA EQUIVALENTE A 3% (TRES POR

/

CENTO) DO V•LOR DOS SERVICOS, OBSERVADA A IMPOSICAO MINIMA DE

1 (UMA) E A MAXIMA DE 300 (TREZENTAS) UFM, AOS QUE,

AINDA QUE NA FORMA E PRAZOS REGULAMENTARES, LIVROS NAO

AUTENTICADOS, NA CONFORMIDADE DAS DISPOSICOES REGULAMENTARES;

III - INFRACOES RELATIVAS AOS LIVROS DES

TINADOS A ESCRITURACAO DOS SERVICOS PRESTADOS OU TOMADOS DE

TERCEIROS E A QUALQUER OUTRO LIVRO FISCAL QUE DEVA CONTER O VA

LOR DO IMPOSTO, OU DOS SERVICOS, QUANDO APURADAS ATRAVES DE

ACAO FISCAL OU DENUNCIADAS APOS SEU INICIO, NOS CASOS EM QUE -

HOUVER SIDO RECOLHIDO, INTEGRALMENTE, O IMPOSTO CORRESPONDENTE

POSICAO MINIMA DE 1 (UMA) E A MAXIMA DE 200 DUZENTAS AOS QUE

NAO POSSUIREM OS LIVROS OU, AINDA QUE O* POSSUAM, NAO ESTEJAM

DEVIDAMENTE ESCRITURADOS E AUTENTICADOS, NA CONFORMMIDADE DAS

DISPOSICOES REGULAMENTARES;

B) MULTA EQUIVALENTE A 1% (UM POR CEN

TO) DO VALOR DOS SERVICOS NAO ESCRITURADOS, OBSERVADA A IMPOS I

CAO MINIMA DE 1 (UMA) E A MAXIMA DE 100 (CEM) UFM, AOS QUE, POS*

SUINO OS LIVROS DEVIDAMENTE AUTENTICADOS, NAO EFETUAREM A

ESCRITURACAO NOS PRAZOS REGULAMENTARES;

C) MULTA EQUIVALENTE A 1/2% (MEIO POR

CENTO) DO VALOR DOS SERVICOS, OBSERVADA A IMPOSICAO MINIMA DE


